

公司代码: 600545
卓郎智能技术股份有限公司2019 年主要经营业绩

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证 2019 年主要经营业绩内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议 2019 年主要经营业绩。
1.3 公司负责人潘雪平、主管会计工作负责人陆益民及会计机构负责人（会计主管人员）陆益民保证 2019 年主要经营业绩中财务报表的真实、准确、完整。
1.4 本公司 2019 年主要经营业绩未经审计。

二、公司基本情况
2.1 主要财务数据

单位:千元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产	13,205,599	14,415,706	-8.4	
归属于上市公司股东的净资产	4,944,110	4,653,156	6.3	
年初至本报告期末		上年同期末		
经营活动产生的现金流量净额	-252,733	-1,042,763	不适用	
年初至本报告期末		上年同期末		
营业收入	8,580,044	9,220,759	-6.9	
扣除非经常性损益的净利润	841,639	814,137	3.4	
归属于上市公司股东的净利润	610,037	810,294	-24.7	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	650,459	767,381	-15.2	
加权平均净资产收益率(%)	12.71	30.58	减少 17.87 个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.3224	0.4275	-24.6	
稀释每股收益(元/股)	0.3224	0.4275	-24.6	

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:千元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	27,977	
计入当期损益的与日常经营活动无关的政府补助	11,325	
计入当期损益的与日常经营活动无关的政府补助	-105,209	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-9,608	
少数股东权益影响额(税后)	25,364	
所得税影响额	-40,422	
合计	138	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表
单位:股

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
江苏金昇实业股份有限公司	889,759,677	46.94	721,247,974	质押	境内非国有法人
国开基金有限责任公司	80,725,850	4.26	16,612,641	无	国有法人
江苏华泰战略新兴产业投资基金(有限合伙)	49,688,858	2.62	0	无	其他
常州和合投资合伙企业(有限合伙)	38,513,087	2.03	0	质押	其他
中信建投证券股份有限公司行使超额配售选择权专用证券账户	37,737,200	1.99	0	无	其他
先进制造产业投资基金(有限合伙)	33,225,283	1.75	33,225,283	无	其他
乌鲁木齐国有资产经营(集团)有限公司	30,072,467	1.59	0	无	国有法人
常州金希尔投资合伙企业(有限合伙)	28,550,567	1.51	0	无	其他
常州金希尔投资管理有限公司—德隆资本盛安 1 号私募证券投资基金	24,500,000	1.29	0	无	其他
王金凤	20,700,000	1.09	0	无	境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
江苏金昇实业股份有限公司	168,511,703	人民币普通股
国开基金有限责任公司	64,113,209	人民币普通股
江苏华泰战略新兴产业投资基金(有限合伙)	49,688,858	人民币普通股
常州和合投资合伙企业(有限合伙)	38,513,087	人民币普通股
中信建投证券股份有限公司行使超额配售选择权专用证券账户	37,737,200	人民币普通股
先进制造产业投资基金(有限合伙)	30,072,467	人民币普通股
乌鲁木齐国有资产经营(集团)有限公司	28,550,567	人民币普通股
常州金希尔投资合伙企业(有限合伙)	24,500,000	人民币普通股
常州金希尔投资管理有限公司—德隆资本盛安 1 号私募证券投资基金	20,700,000	人民币普通股
王金凤	18,002,788	人民币普通股

前十名无限售条件流通股股东之间,以及前十名无限售条件流通股股东与前十名无限售条件流通股股东之间,以及前十名无限售条件流通股股东与其他股东之间存在关联关系或一致行动的说明
不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
□适用 √不适用

三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年度末	变动比例(%)	说明
货币资金	2,402,917	3,720,401	-35.4	本期货币资金减少,主要由于当期偿还长期借款、收回受限资金金额波动以及经营活动现金流量变动综合所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	4,966	4,966	-100.0	本期公允价值变动损益,主要受到金融工具公允价值变动影响。
其他应收款	29,621	255,062	-88.4	本期其他应收款减少主要受到上期期末计提坏账准备影响。
其他流动资产	207,711	1,301,055	-84.0	本期其他流动资产下降,主要由于当期理财产品赎回所致。
长期应收款	1,621,429	42,951	3,675.1	本期长期应收款增加,主要由于公司计提坏账准备所致。
固定资产	1,308,481	903,000	44.9	本期固定资产增加主要由于当期新增购置固定资产所致。
开发支出	181,951	90,417	101.2	本期开发支出增加主要由于当期研发投入增加所致。
递延所得税资产	110,535	50,457	119.1	本期递延所得税资产增加主要由于当期计提坏账准备所致。
其他非流动资产	228,784	427,584	-46.5	本期其他非流动资产减少,主要由于当期偿还长期借款所致。
短期借款	2,241,300	1,499,334	49.5	本期短期借款增加,主要由于当期新增短期借款所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	5,416	5,416	-100.0	本期公允价值变动损益,主要受到金融工具公允价值变动影响。
预收款项	260,616	586,799	-55.6	本期预收款项减少主要由于上期收到客户定金的订单在当期发货所致。
长期借款	450,000	2,552,138	-82.4	本期长期借款减少,主要由于本期偿还当期长期借款所致。
预计负债	16,040	10,338	-85.2	本期预计负债增加,主要由于当期计提预计负债所致。
递延收益	4,760	29,586	-83.9	本期递延收益减少,主要由于本期确认递延收益所致。
递延所得税负债	125,804	183,558	-31.5	本期递延所得税负债减少,主要由于当期计提坏账准备所致。
其他综合收益	4,203	-48,444	不适用	本期其他综合收益波动,主要由于汇率变动所致。

项目	年初至本报告期末金额	上年年初至本报告期末金额	变动比例(%)	说明
税金及附加	29,471	19,911	48.0	本期税金及附加增加,中国区子公司销项税增加所致。
其他收益	13,435	1,017	1,221.0	本期其他收益增加主要由于,中国及印度子公司收到经营性政府补助所致。
投资收益	11,578	88,249	-86.9	本期投资收益减少主要由于,当期理财产品产生的利息收入减少所致。
资产减值损失	-19,966	-45,675	不适用	本期资产减值损失减少,主要由于存货减值损失减少所致。
信用减值损失	-21,166	-7,518	不适用	本期信用减值损失增加,主要由于应收账款坏账准备计提增加所致。
公允价值变动收益	390	390	-100.0	本期公允价值变动收益减少主要由于,未到期的外汇远期合约余额发生波动所致。
营业外收入	28,826	46,560	-38.1	本期营业外收入减少,主要由于当期确认补贴收入减少所致。
营业外支出	115,756	895	12,833.6	本期营业外支出增加主要由于,为进一步提升经营效率,公司当期发生与安置职工支出相关的重组费用。
所得税费用	120,746	288,882	-58.2	本期所得税费用减少,主要由于当期不同国家收益占比变化及子公司分红相关所得税减少所致。

项目	年初至本报告期末金额	上年年初至本报告期末金额	变动比例(%)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-252,733	-1,042,763	不适用	本期经营活动产生的现金流量净额出现减少,主要受到本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	1,386,317	2,304,714	-39.8	本期投资活动产生的现金流量净额减少,主要由于本期收回理财产品产生的现金减少以及收回受限资金金额减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-1,994,832	-484,060	不适用	本期筹资活动产生的现金流量净额出现减少,主要由于本期偿还银行借款导致筹资活动现金流出所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-350	-668	不适用	本期汇率变动对现金及现金等价物的影响。

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用
3.3 报告期内未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
√适用 □不适用

预计年初至下一报告期期末的累计净利润较上年同期有一定下降幅度,主要系国内外新型冠状病毒感染肺炎疫情影响,疫情及针对疫情的管控措施对公司国内、外 2020 年截至目前的生产经营造成了一定程度的负面影响。

公司名称:卓郎智能技术股份有限公司
法定代表人:潘雪平
日期:2020 年 4 月 30 日
四、附录
4.1 财务报表
合并资产负债表

2019 年 12 月 31 日
编制单位:卓郎智能技术股份有限公司
单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	2,402,917	3,720,401
以公允价值计量且其变动计入损益的金融资产	4,966	4,966
其他流动资产	6,310	113,325
应收账款	3,009,877	3,234,982
应收款项融资	7,025	113,325
预付款项	117,643	132,958
其他应收款	29,621	255,062
其中:应收利息	57	10,787
存货	1,692,768	1,762,645
其他流动资产	207,711	1,301,055
流动资产合计	7,473,872	10,526,291
非流动资产:		
长期应收款	1,621,429	42,951
固定资产	1,308,481	903,000
在建工程	381,898	465,036
无形资产	1,270,810	1,290,712
开发支出	181,951	90,417
商誉	624,923	615,137
长期待摊费用	2,913	4,121
递延所得税资产	110,535	50,457
其他非流动资产	228,784	427,584
非流动资产合计	5,731,723	3,889,415
资产总计	13,205,599	14,415,706
流动负债:		
短期借款	2,241,300	1,499,334
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	5,416	5,416
应付票据	10,478	100,000
应付账款	57,000	147,131
预收款项	1,586,229	1,447,131
应付职工薪酬	260,616	586,799
应付职工薪酬	264,419	274,665
应交税费	225,443	291,390
其中:应付利息	465,382	377,032
应付股利	2,099	4,153
一年内到期的非流动负债	760,286	733,820
流动负债合计	5,871,153	5,315,387
非流动负债:		
长期借款	450,000	2,552,138
长期应付款	490,415	336,724
递延收益	16,040	10,338
递延所得税负债	4,760	29,586
其他非流动负债	125,804	183,558
非流动负债合计	1,001,019	3,112,344
负债合计	6,872,172	8,427,731
所有者权益(或股东权益):		
所有者权益(或股本)	1,786,482	1,895,413
资本公积	1,579,834	1,579,834
减:库存股	4,203	-48,444
其他综合收益	48,742	-48,742
未分配利润	1,524,849	1,177,607
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	4,944,110	4,653,156
少数股东权益	1,389,313	1,334,619
所有者权益(或股东权益)合计	6,333,423	5,987,775
负债和所有者权益(或股东权益)总计	13,205,599	14,415,706

法定代表人:潘雪平 主管会计工作负责人:陆益民 会计机构负责人:陆益民

2019 年 12 月 31 日
编制单位:卓郎智能技术股份有限公司
单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	456,902	63
其他应收款	871	871
其中:应收利息	57	10,787
应收账款	3,009,877	3,234,982
其他流动资产	6,310	113,325
流动资产合计	457,839	934
非流动资产:		
长期股权投资	10,452,842	10,452,842
其他非流动资产	10,910,673	10,453,776
非流动资产合计	21,363,515	21,363,515
资产总计	21,821,354	21,821,354
流动负债:		
短期借款	741,734	100,000
应付职工薪酬	260,616	586,799
应付账款	1,618	1,017
其他应付款	1,202,001	885,023
其中:应付利息	2,167	20,077
应付股利	2,099	4,153
流动负债合计	1,945,938	989,677
非流动负债:		
长期借款	4,500	4,500
其他非流动负债	4,560	4,560
非流动负债合计	1,950,498	994,237
负债合计	3,896,436	1,983,914
所有者权益(或股东权益):		
所有者权益(或股本)	1,895,413	1,895,413
资本公积	6,857,481	6,857,481
减:库存股	108,931	108,931
其他综合收益	1,534	1,534
专项储备	1,447	1,447
盈余公积	205,662	205,662
未分配利润	107,568	498,002
所有者权益(或股东权益)合计	9,459,539	9,459,539
负债和所有者权益(或股东权益)总计	21,821,354	21,821,354

法定代表人:潘雪平 主管会计工作负责人:陆益民 会计机构负责人:陆益民

2019 年 1-12 月
编制单位:卓郎智能技术股份有限公司
单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2019 年	2018 年
一、营业收入	8,580,044	9,220,759
减:营业成本	8,580,044	9,220,759
税金及附加	7,564,855	8,157,035
销售费用	6,028,032	6,571,207
管理费用	29,471	19,911
研发费用	498,664	568,699
财务费用	168,920	139,169
其中:利息费用	93,172	108,608
其他收益	-9,097	8,819
加:其他收益	13,435	1,017
资产减值损失(损失以“-”号填列)	11,578	88,249
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-19,966	-45,675
公允价值变动损失(损失以“-”号填列)	-21,166	-7,518
其他综合收益(损失以“-”号填列)	138	390
资产处置收益(损失以“-”号填列)	138	148
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	999,280	1,100,267
加:营业外收入	28,826	46,560
减:营业外支出	115,756	895
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	912,278	1,145,933
减:所得税费用	120,746	288,882
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	791,532	857,050
五、每股收益(按归属于母公司所有者的净利润计算)		
1.按经营正常净利润(净亏损以“-”号填列)	791,532	857,050
2.按终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
六、归属于母公司所有者的综合收益总额	610,037	810,294
七、少数股东权益(净亏损以“-”号填列)	181,495	46,756
八、归属于母公司所有者的净利润	65,278	74,948
九、归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	52,643	74,948
税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-60,670	7,402
(1)重新计量设定受益计划变动额	-60,670	7,402
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		